
Determinazione n. 544 del 18/12/2024 - AREA AFFARI GENERALI
pag. 1 di 5

(COPIA) 

COMUNE DI CASTEGNATO
Provincia di Brescia

Via Pietro Trebeschi, 8 – 25045 CASTEGNATO (BS)
Tel. 030/2146811 - Cod. fiscale e P.IVA 00841500176

http://www.comune.castegnato.bs.it - protocollo@pec.comune.castegnato.bs.it

DETERMINAZIONE N° 544 DEL 18/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 UNITA’ NEL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO AREA DEI 
FUNZIONARI ED E.Q. (EX CAT. D) - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022. 

    

AREA AFFARI GENERALI
Il Responsabile di Area: dott. Vincenzo Cascio

PREMESSO CHE:
•  con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2023 sono stati approvati la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
•  con delibera di Giunta Comunale n. 145 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il 

triennio 2024/2026, affidando la gestione del P.E.G. ai Responsabili di Area;
•  con l’adozione del PEG i Responsabili di Area sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/04/2024 è stata integrata la sez. 3 del PIAO 2024/2026, 
Organizzazione e Capitale Umano, paragrafo 3.3 Piano Triennale del fabbisogno del personale;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 06/05/2024 è stata modificata la sezione 3 del PIAO 2024/2026, 
Piano della Performance;

•  con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 05/09/2024 avente ad oggetto "ESAME ED APPROVAZIONE 
MODIFICA DEL PIAO 2024/2026 - SEZIONE 3 - STRUTTURA ORGANIZZATIVA" è stata unificata l'Area 
Amministrativa e l'Area Servizi alla Persona con decorrenza 01/11/2024;

•  che con decreto sindacale n. 32 del 04/11/2024 si è provveduto alla nomina del Responsabile Area Affari 
Generali /Servizi alla Persona, oltre che Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 03/11/2016 e modificato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30/11/2021;



Determinazione n. 544 del 18/12/2024 - AREA AFFARI GENERALI
pag. 2 di 5

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 17 del 12.02.2024 ed in particolare la parte terza recante la disciplina delle procedure concorsuali per 
l’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive;

VISTI:
• l'art. 165, comma 9, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili di area e/o settore, nel limite delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione;

RITENUTO che il presente atto ricada tra le funzioni attribuibili allo scrivente ai sensi delle disposizioni del vigente 
“Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” ed in particolare dell’art. 14 per cui ai Responsabili 
dei Settori sono attribuiti i compiti di attuazione dei programmi e degli obiettivi loro assegnati e la connessa 
organizzazione e gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali in dotazione;

APPURATO che salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto incompatibilità 
e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte dello scrivente 
Responsabile con particolare riferimento alle disposizioni impartite dal “Codice nazionale di comportamento dei 
dipendenti pubblici” (D.P.R. n. 62/2013 così come novellato ed integrato dal D.P.R. n. 81/2023), dal vigente codice di 
comportamento di questo Ente, dalla normativa anticorruzione e dalla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 
trasparenza del vigente P.I.A.O. 2024/2026 del Comune di Castegnato approvato con deliberazione di Giunta n. 8 del 
29/01/2024;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di assunzioni di personale delle amministrazioni pubbliche e misure di 
potenziamento e di incentivazione del part-time previste dall’art. 39 comma 1 della Legge n. 449/1997 e ss.mm.ii. 
per le quali al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei 
servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni 
pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla 
Legge n. 482/1968;
 
DATO ATTO:

-  che a seguito di esito negativo della procedura d’interpello presso la Provincia di Brescia, con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 109 del 23/10/2024 si approvava l'avviso pubblico per l'avvio della procedura di mobilità 
esterna volontaria ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico - Area 
dei Funzionari a tempo indeterminato e pieno, da assegnare all'Area Tecnica Pubblica, a seguito della mobilità 
presso altro Ente della dipendente matricola 43159 in servizio presso l’UTC fino al 15.11.2024;

-  che l'avviso di selezione sopra citato è stato regolarmente pubblicato sul portale unico del reclutamento per la 
pubblica amministrazione - in.PA. - con codice t_pb_castegnato_03_2024 e nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di concorso del sito istituzionale dell'Ente e che entro il termine di scadenza fissato nell'avviso 
(11.11.2024 ore 12:00) non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione;

-  che con determinazione n. 427 del 13/11/2024 si è preso atto dell’esito negativo della sopra indicata procedura di 
mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 165/2001, dichiarando concluso il procedimento amministrativo;



Determinazione n. 544 del 18/12/2024 - AREA AFFARI GENERALI
pag. 3 di 5

-  che al fine di garantire la continuità dei servizi alla cittadinanza, con determinazioni del Segretario comunale n. 
351/2024 e n. 499/2024, è stata disposta l’assegnazione temporanea all’Area Tecnica Pubblica della dipendente 
matricola n. 44150;

-  che con nota prot. n. 0023141 del 10/12/2024 è stata effettuata la comunicazione preventiva ai sensi dell’art. 34 bis 
comma 1 del d.lgs. 165/2001 a mezzo di posta elettronica certificata al Dipartimento della Funzione Pubblica – UPPA 
– Servizio per la mobilità;

-  che tale richiesta ha avuto esito negativo in mancanza di riscontro entro il termine assegnato;

RICHIAMATO l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – tra gli altri – il 
seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi: 2 "e) 
composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali 
o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali";

VISTO l’allegato schema di bando di concorso e ritenuto meritevole di approvazione;

VISTI:

-  il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

-   il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

-  il vigente CCNL sottoscritto il 16 novembre 2022 ed i vigenti C.C.D.I. del Comune di Castegnato;

-  lo Statuto Comunale;

-  il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

-  il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;

-  il D.P.R. n. 487/1994 e ss. mm. ii. così come aggiornato dal D.P.R. n. 82/2023;

-  il D.P.R. n. 445/2000 contenente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”, come modificato dall’articolo 15, comma 1, della legge n. 183/2011;

-  il D.lgs. n. 198/2006 in materia di pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro;

-  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza; 

-  il D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, 
integrato e modificato con D.P.R. n. 82/2023;
 

RILEVATA la necessità di procedere ad indire la procedura di concorso pubblico in oggetto richiamata;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;



Determinazione n. 544 del 18/12/2024 - AREA AFFARI GENERALI
pag. 4 di 5

DATO ATTO che la presente determinazione non comportando assunzione di impegno di spesa non verrà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono trascritte quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo:

1.  di avviare le procedure concorsuali pubbliche, per soli esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato ed a tempo pieno di 1 unità nel profilo di funzionario tecnico Area dei Funzionari ed 
E.Q. (ex cat. D) - CCNL Comparto Funzioni locali 16.11.2022, da destinare all’Area Tecnica Pubblica;

2.  di approvare, l’allegato schema di Bando di Concorso, allegato A) e di procedere all’indizione delle 
procedure di che trattasi;

3.  di dare atto che il Bando di concorso sarà pubblicato per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
Comunale e sulla “Piattaforma Unica di Reclutamento” InPA (https://www.inpa.gov.it), diffuso 

tramite sito Internet del Comune e trasmessi alle OO.SS. territoriali di categoria e alla RSU Aziendale;

4.    di dare atto che non si procederà all’assunzione qualora, successivamente alla pubblicazione del 
bando di concorso, venissero introdotte limitazioni di finanza pubblica in tema di nuove assunzioni;

5.  di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il Dott. 
Vincenzo Cascio;

6.  di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

 

7.  di incaricare l’Ufficio Segreteria di provvedere agli adempimenti di cui al punto n. 3 del dispositivo; 

 

8.  di dare atto altresì che la presente determinazione:

-   viene comunicata alla Giunta tramite posta elettronica;
-   va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Responsabile di Area
f.to dott. Vincenzo Cascio

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. DPR 445/2000 e  D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



Determinazione n. 544 del 18/12/2024 - AREA AFFARI GENERALI
pag. 5 di 5


